tur, successione. (P. Harnau.) 1870. Sophoclis de officiis sententia explanetur ita, ut de virorum doctorum commentationibus Sophocliis judicium fiat. (P. Romahn.) 1871. Ordo Teutonicus quomodo Prussiae dominatum contra Christianum Episcopum atque contra Conradum Masoviae et Suantopolcum Pomeraniae Duces obtinuerit et quae tandem necessitudo conditionesque Ordinem inter et Prussiae Episcopos imprimis Warmiensem constitutae sint, diplomatis aliisque fontibus adhibitis et uniuscuiusque partis iure disceptato exponatur. (P. Fedzinf.) 1872. Inter libri Kantiani, qui inscribitur: Kritik der reinen Vernunft, editionem priorem alteramque discrimina quae intercedunt accurate exponantur, examinatis virorum doctorum controversiis hac de re latis sententiis aestimatoque momento, quod ex ea in philosophiam recentiorem redundaverit. (H. Benjamin.) 1873. M. Tullii Ciceronis de iure, legibus, republica sententia exponatur conferaturque cum doctrinis Graecorum philosophorum. (H. Benjamin.) 1874. Narretur vita Ioannis Kepleri, nec non accurate exponantur eius legis de planetarum motibus, additis investigationibus per quas Keplerus in has leges incidit, ratione habita libri Kepleri qui inscribitur: De Stella Martis. 1875. Veterum Prutenorum omne vitae genus fontibus recte iusteque aestimatis enarretur accurateque cum Celtarum, Germanorum Slavorumque moribus et institutis comparetur. (E. Hoen.) 1876. Aristotelis et Ciceronis de republica sententiae explanentur. (A. Krantz.) 1877. Quaeritur, quid de diis et de rebus divinis Pindarus sentiat. (J. Knorr.) 1878. De via ac ratione cognoscendi, qua Raymundus de Sabunde in opusculo de theologia naturali utitur. (A. Spannenfels.) 1879. Henrici III Episcopi Warmiensis vita et de literarum terraeque cultu merita ex fontibus vernaculis describantur. (J. Fleischer.) 1880. Quid de culpa tragica Sophocles senserit, exponatur. (A. Koslowksi.) 1881. Quaeritur, quae sit philosophiae cum theologia necessitudo. (L. Reiter.) 1882. Henrici IV episcopi Warmiensis vita enarretur accuratiusque quam gravia atque infesta ipsius tempore cum Prussia tum Warmia perpessae sint, ex fontibus vernaculis explicetur. 1883. Exponatur, quid Dante Alighieri in comoedia divina de rerum natura sentiat. (A. Bludau.) 1884. Quid Aeschylus in „Prometheo vincto“ de divina justitia et providentia censeat, exponatur. (A. Hallweit.) 1885. Quid de anima Tertullianus in tractatu iisdem verbis inscripto doceat. 1886. Henrici IV episcopi Warmiensis vita enarretur cf. 1882. (E. Liliencron.) 1887. Quid Scholastici de spatio docuerint, explicetur. (J. Gross.) 1888. Sculpturarum veterum imagines gypseeae nostrae describantur. (P. Rüßner.) 1889. Francisci Episcopi Warmiensis vita resque ipsius tempore cum in Prussia tum in Warmia gestae enarentur. (J. Borzinksi.) 1890. Kantius et Raymundus a Sabunde esse Deum

ex honesti principiis repetentes quomodo inter se differant. (C. Fieberg.) 1891. Ea psalmorum loca, quae de rerum natura agunt, breviter exponantur.

III. Von der theologischen Facultät wurden ex instituto regio folgende Themata gestellt: 1865. Deuterocanonici qui dicuntur V. T. libri quantum valeant apud s. Hieronymum. (T. Feuder.) 1866. Hilarii Pictaviensis de ss. Trinitate doctrina. 1867. Differentia illa, quae de tempore coenae ultimae paschalis a Christo Domino celebratae inter Ioannem Evangelistam cum Synopticis intercedere videtur, ita discutiatur et diluatur, ut facili modo harmoniae Evangelicae cedat. (A. Fugl.) 1868. Illustretur, quantum religio christiana generis humani progressum felicitatemque in hac quoque vita promoverit. (J. Schifarski.) 1869. Accurata tertii qui dicitur libri Esrae collatio cum texto parallelo in scripturis canonis obvio instituatur indeque ea proponantur, quae ad illustrandum tum illius libri auctoritatem, tum criticam biblici V. T. textus historiam in universum pertinent. 1870. Patrum apostolicorum de Ecclesia doctrina proponatur. (J. Gliniewicz.) 1871. Clementis Alexandrini de divitiis sententia ex libello eius, qui inscriptus est: Τίς δοςωζόμενος πλούσιος; eruatur et pondetur. 1872. Basilii Magni de Spiritu S. doctrina. (P. Fedzinf.) 1873. Clementis Alexandrini de divitiis sententia etc. (cf. 1871.) (J. Thidigl.) 1874. Quid veteres ecclesiae patres et scriptores deauthentia Apocalypsis iudicaverint. (H. Benjamin.) 1875. De archidiaconis. (H. Benjamin.) 1876. Quis qualisque fuerit angelus ille Domini (mal' ach Jahve), cuius in Pentatecho saepius fit mentio. (B. Lehmann.) 1877. De peccato originali disputetur ita, ut in quo eius ratio formalis juxta mentem ecclesiae potissimum sit posita, ostendatur. (A. Krantz.) 1878. S. Thomae Aquinatis de affectionibus virtutibusque spei timoris doctrina explanetur. (J. Thiel.) 1879. Proponantur et examinentur graviora psalmorum de Messia eiusque regno vaticinia. (A. Spannenfels.) 1880. De impeccantia Christi disputetur ita, ut non solum quoisque ea secundum Ss. Patrum et Doctorum doctrinam, sed etiam quomodo cum satisfactionis merito reconcilianda sit, explicetur. (J. Bossmann.) 1881. De superstitionis religiosae origine, ordine, formis. (B. Jasinski.) 1882. De incurientis Hebraeorum sacrificiis imprimis ratione habita loci Mal. 1, 11 disputetur. (R. Höpfner.) 1883. Data genuina iustitiae definitionis eius species enumerentur, explicentur, et quatenus ad Deum transferri possint, ostendatur; dein quomodo divina iustitia cum ceteris Dei attributis ac praeparimis cum satisfactione Christi vicaria conveniat, discutiatur. 1884. De discriminis morale inter et veniale peccatum intercedente ex mente sacrae scripturae et patrum disputetur. (A. Bludau.) 1885. Oratio S. Stephani (Act. Apl. VII, 2 sq.) accurate ex-

ponatur atque illustretur. (A. Kallweit.) 1886. De tribus Christi muneribus disseratur ita, ut eorum tam nexus inter se quam relatio ad ordinem salutis universum illustretur. (R. Ranigowski.) 1887. De votis praesertim ex mente Sti. Thomae Aquinatis disputetur. (P. Rudlowski.) 1888. Quid Vetus Testamentum de Christo et ecclesia christiana typice doceat, illustretur. (P. Bader.) 1889. Quibus ex partibus hominis natura constet, et quae sit earum mutua relatio, exponatur. (A. Woywod.) 1890. De motivis humanarum actionum tam naturalibus quam supernaturalibus disputetur. 1891. Enarretur vita Samuelis prophetae et ex historia temporis illustretur.

(Sap. II; 1 Cor. VI). Praeliare hodie cum beatorum Angelorum exercitu praelia Domini, sicut pugnasti olim contra ducem superbiae luciferum, et angelos eius apostaticos; et non valuerunt, neque locus inventus est eorum amplius in caelo. Sed projectus est draco ille magnus, serpens antiquus qui vocatur diabolus et satanas, qui seducit universum orbem; et projectus est in terram, et angeli eius cum illo missi sunt (Apoc. XII). En antiquus inimicus et homicida vehementer erectus est. Transfiguratus in angelum lucis, cum tota malignorum spirituum caterva late circuit et invadit terram, ut in ea deleat nomen Dei et Christi eius, animasque ad aeternae gloriae coronam destinatas furetur, mactet ac perdat in sempiternum interitum. Virus nequitiae suae, tamquam flumen immundissimum, draco maleficus transfundit in homines depravatos mente et corruptos corde; spiritum mendacii, impietatis et blasphemiae; halitumque mortiferum luxuria, vitiorum omnium et iniquitatum. — Ecclesiam, Agni immaculati sponsam, vaferimi hostes repleverunt amaritudinibus, inebriarunt absinthio; ad omnia desiderabilia eius impias miserunt manus. Ubi sedes beatissimi Petri et Cathedra veritatis ad lucem gentium constituta est, ibi thronum posuerunt abominationis impietatis suae; ut percuesso Pastore, et gregem disperdere valeant. — Adesto itaque, Dux invictissime, populo Dei contra irrumptentes spiritales nequitias, et fac victoriam. Te custodem et patronum sancta veneratur Ecclesia; te gloriatur defensore adversus terrestrium et infernorum nefarias potestates; tibi tradidit Dominus animas redemptorum in superna felicitate locandas. Deprecare Deum pacis, ut conterat satanam sub pedibus nostris, ne ultra valeat captivos tenere homines, et Ecclesiae nocere. Offer nostras preces in conspectu Altissimi, ut cito anticipent nos misericordiae Domini, et apprehendas draconem, serpentem antiquum, qui est diabolus et satanas, ac ligatum mittas in abyssum, ut non seducat amplius gentes (Apoc. XX).

Hinc tuo confisi praesidio ac tutela, sacra ministerii nostri auctoritate, ad infestationes diabolicae fraudis repellendas in nomine Iesu Christi Dei et Domini nostri fidentes et securi aggredimur.

V. Ecce crucem Domini, fugite partes adversae.
R. Vicit Leo de tribu Iuda, radix David.

V. Fiat misericordia tua, Domine, super nos.

R. Quemadmodum speravimus in te.

V. Domine exaudi orationem meam.

R. Et clamor meus ad te veniat.

V. Dominus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo

Oremus. Deus, et Pater Domini nostri Iesu Christi, invocamus nomen sanctum tuum, et clementiam tuam supplices exposcimus, ut per intercessionem immaculatae semper Virginis Dei genitricis Mariae, beati Michaelis Archangeli, beati Joseph ejusdem beatae Virginis Sponsi, beatorum

Ad S. Michaëlem Archangelum.

Precatio. Princeps gloriosissime caelestis militiae, sancte Michaël Archangele, defende nos in praelio et collectatione, quae nobis est adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum contra spiritualia nequitiae, in caelestibus. (Ephes. VI). Veni in auxilium hominum, quos Deus creavit inexterminabiles, et ad imaginem similitudinis suae fecit, et a tyrannide diaboli emit pretio magno

Apostolorum Petri et Pauli et omnium Sanctorum, aduersus satanam, omnesque alios immundos spiritus, qui ad nocendum humano generi animasque perdendas pervagantur in mundo, nobis auxilium praestare digneris. Per eumden Christum Dominum Nostrum. Amen.

Exorcismus. Exorcizamus te, omnis immunde spiritus, omnis satanica potestas, omnis incurso infernalis adversarii, omnis legio, omnis congregatio et secta diabolica, in nomine et virtute Domini Nostri Iesu † Christi, eradicare et effugare a Dei Ecclesia, ab animabus ad imaginem Dei conditis ac pretioso divini Agni sanguine redemptis †. Non ultra audeas, serpens callidissime, decipere humanum genus, Dei Ecclesiam persequi, ac Dei electos excutere et cibrare sicut triticum †. Imperat tibi Deus altissimus †, cui in magna tua superbia te similem haberi adhuc praesumis; *qui omnes homines vult salros fieri, et ad agnitionem veritatis venire* (1. Tim. II). Imperat tibi Deus Pater †; imperat tibi Deus Filius †; imperat tibi Deus Spiritus Sanctus †. Imperat tibi maiestas Christi, aeternum Dei Verbum caro factum †, qui pro salute generis nostri tua invidia perdisti, *humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem* (Phil. II); qui Ecclesiam suam aedificavit supra firmam petram, et portas inferi aduersus eam nunquam esse praevalituras edixit, cum ea ipse permanensurus *omnibus diebus usque ad consummationem saeculi* (Matth. XVIII, 20). Imperat tibi sacramentum Crucis †, omniumque christiana fidei Mysteriorum virtus †. Imperat tibi excelsa Dei Genitrix Virgo Maria †, quae superbissimum caput tuum a primo instanti immaculatae suae conceptionis in sua humilitate contrivit. Imperat tibi fides sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, et ceterorum Apostolorum †. Imperat tibi Martyrum sanguis, ac pia Sanctorum et Sanctarum omnium intercessio †.

Ergo draco maledicte et omnis legio diabolica adiuramus te per Deum † vivum, per Deum † verum, per Deum † sanctum, per Deum qui *sic... dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam aeternam* (Io. III): cessa decipere humanas creaturas, eisque aeternae perditionis venenum propinare: desine Ecclesiae nocere, et eius libertati laqueos iniicere. Vade satana, inventor et magister omnis fallacie, hostis humanae salutis. Da locum Christo, in quo nihil invenisti de operibus tuis; da locum Ecclesiae uni, sanctae, catholicae, et Apostolicae, quam Christus ipse acquisivit sanguine suo. Humiliare sub potenti manu Dei; contremisce et effuge, invocato a nobis sancto et terribili nomine Iesu, quem inferi tremunt, cui Virtutes caelorum et Potestates et Dominationes subiectae sunt; quem Cherubim et Seraphim indefessis vocibus laudant, dicentes: Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth.

V. Domine, exaudi orationem meam.
R. Et clamor meus ad te veniat.
V. Dominus vobiscum.
R. Et cum spiritu tuo.

Oremus. Deus caeli, Deus terrae, Deus Angelorum, Deus Archangelorum, Deus Patriarcharum, Deus Prophetarum, Deus Apostolorum, Deus Martyrum, Deus Confessorum, Deus Virginum, Deus qui potestatem habes donare vitam post mortem, requiem post laborem; quia non est Deus praeter te, nec esse potest nisi tu creator omnium visibilium et invisibilium, cuius regni non erit finis: humilietur maiestati gloriae tuae supplicamus, ut ab omni infernali spirituum potestate, laqueo, deceptione et nequitia nos potenter liberare et incolumes custodire digneris. Per Christum Dominum nostrum. Amen

Ab insidiis diaboli, libera nos, Domine.
Ut Ecclesiam tuam secura tibi facias libertate servire; Te rogamus, audi nos.
Ut inimicos sanctae Ecclesiae humiliare digneris; Te rogamus, audi nos.
(Et aspergatur locus aqua benedicta).

Ex audientia Ssmi.

Die 18 Maii 1890.

Ssmus D. N. Leo divina providentia PP. XIII. omnibus Rmis. Episcopis, nec non Sacerdotibus ab Ordinariis suis legitime ad id auctoritatem habentibus, qui exorcismum supra expressum devote semel in die recitaverint, partiam tercentum dierum indulgentiam singulis diebus lucrandam: iisdem vero per totum mensem id per agentibus, confessis ac sacra Eucharistia refectis, plenariam omnium peccatorum suorum Indulgentiam semel in mense, die eorum arbitrio designanda, pariter lucrandam impertitus est: quam etiam animabus Christifidelium in purgatorio detentis applicari posse declaravit. Praesentibus in perpetuum valituris.

† D. Archiepiscopus Tyr.,
S. C. de Propaganda Fide Secretarius.

Breve des h. Paters über Windthorst's Tod.

Dilectis filiis, nobilibus viris comiti de Ballestrem, libero Baroni de Heereman, comiti de Preysing.

Dilecti Filii salutem et Apostolicam benedictionem.

Summa animorum coniunctio quae vobis fuit cum egregio Viro Ludovico Windthorst, etsi Nos minime latebat, exploratior tamen Nobis extitit ex iis quae telegraphica scriptione perferri ad Nos curavistis, communi vestro et collegarum catholiconum nomine, per dilectum filium Nostrum Car-

dinalem a publicis negotiis administrum. Iusto enimvero et acerbo dolore affectos vos esse intellegimus ex insperato eius Viri obitu, cuius religio, integritas, prudentia, aliaque animi ornamenta perspecta prae ceteris vobis fuere, qui ipsum ducem sequuti in officii gravissimi perfunctione non minus laborum et consiliorum socii quam laudis eius participes extitistis. Vestra enim consensione et suffragiis fretus, maximis rei christiana et publicae temporibus, Ecclesiae rationes et iura strenue defendit, causamque iustitiae semel susceptam magno animo tueri perrexit, donec ea se assequutum videret quae animo constanter intenderat. Merito autem partium vestrarum principem eum vos habuisse gloriamenti, qui nunquam se adversantium viribus aut popularibus fluctibus gradu moveri passus est, qui ita patriam dilexit et debitam Principi observantiam ostendit, ut nunquam haec officia a religionis cultu seiunxerit, atque ita rationum pondere solidaeque eloquentiae robore eos qui contra sentiebant oppugnavit, ut facile agnitu esset, eum veritatis studio ad certandum, non ulla commodi aut honoris cupiditate moveri. — Evidem haec eius merita, ut par erat, probatissima habuimus; idque cum alias, oblata occasione, testati sumus, tum nuper hoc anno, quum, redeunte anniversaria die coronationis Nostrae, nova honoris accessione ipsum augere voluimus, adlectum nempe inter Equites primi Ordinis Sancti Gregorii Magni insignibus eius ornare. Quod si morte praereptus hoc amoris et existimationis Nostrae testimonio frui non potuit, certa spes Nos solatur et recreat, quae illum Nobis ostendit amplioribus praemiis a Deo ornatum, eamque adeptum incommutabilem gloriam, qua nulla illustrior ac beatior est hominibus expetenda.

Vos interim, dilecti filii, virtutis memores et exemplorum tanti ducis, firmiter vestigia ejus insistite, arctam inter vos retinet concordiam, quam ipse in eo cui praefuit agmine naviter studiosoque servavit, ac certum habete quod ille semper animo defixum habuit, prosperitati et gloriae communis patriae eo consultius a vobis prospectum iri, quo impensius vos praebueritis fideles Deo et Ecclesiae matri obsequentes. — Sic vos sociosque vestros propitius Deus tueatur ac sospitet, eiusque favoris auspex sit Apostolica benedictio, quam vobis singulis et universis peramanter impertimus.